m
GOVERNO DO ESTADO
RNJ OUNDE DO SUL

PORTARIA SES Nº 653/2024

Altera os Anexos I e 11 da Portaria SES nº 369/2024
' que autoriza o repasse de recursos financeiros do

Fundo Estadual de Saúde (FES) aos Fundos
Municipais de Saúde (FMS), para Ampliação ou
Reforma de Unidades Básicas de Saúde (UBS),
visando à qualificação da Rede Bem Cuidar RS, para
inclusão de novos municf pios beneficiários. (PROA
24/2000-0019491-7).

A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL, no uso de suas atribuições e no disposto no art. 90, inciso 111, da Constítuíçao do
Estado do Rio Grande do Sul, e:

Considerando a Portaria SES/RS Nº 400/2016, que viabiliza a
transferência de repasses do Programa Avançar na Saúde na modalidade fundo a fundo
aos municípios e hospitais públicos municipais contemplados;

RESOLVE:

Art. 1° Alterar a Portaria SES nº 369/2024, que autoriza o
repasse de recursos financeiros do Fundo Estadual de Saúde (FES) aos Fundos Municipais
de Saúde (FMS), para Ampliação ou Reforma de Unidades Básicas de Saúde (UBS),
visando à qualificação da Rede Bem Cuidar RS, para inclusão de novos municípios
beneficiários.

Art. 2° Alterar o Anexo I da Portaria SES nº 369/2024, para
inclusão de novos municípios beneficiários que tiveram aprovação técnica dos Planos de
Trabalho nos processos respectivos, conforme o Anexo I desta Portaria.

Art. 3° Alterar o Anexo I da Portaria SES nº 369/2024, visando à
alteração do valor destinado a Fagundes Varela para que se adeque ao Plano de Trabalho
aprovado, conforme o Anexo Ili desta Portaria.

Art. 4° Alterar o Anexo li da Portaria SES nº 369/2024, para
inclusão de novos municípios beneficiários que tiveram aprovação técnica dos Planos de
Trabalho nos processos respectivos, conforme o Anexo li desta Portaria.

Art. 5° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Porto Alegre, 21 de outubro de 2024.

ARITA BERGMANN,
Secretária da Saúde.

GOVERNO 00 ESTADO
Rto GRANDE DO SUL

ANEXO 1 - PORTARIA SES Nº 653/2024
Inclusão de munlclpios no Anexo I Portaria SES nº 369/2024.

Transferência de recursos do Fundo Estadual de Saúde (FES) aos Fundos Municipais de Saúde (FMS),

Lo;ra rpllaça°.~n~~::d•• •• Bâslcas~::•ú,d~ .. (UB§) .. d:o ~~~:em::Cuidaf RS ~=-:~ ;.s~----.. 1

m

, Faxinai do Soturno 4 24/2000-0040451-2 ! 350.000,00 !
................................................................................................................................. ·--···· .. -· ............... -.. --.............................. ; ................. -.............. í

t~-~:i_~--E~~~~;.~i;~~~~~~::~:E~:~t~-~r:~~~~-~i;t;;~~!=::I~~:~ii:::: i
! 5 1 Santana do Livramento i 10 24/2000-0041755-0 l 110.413,78
'.·--····-----•1-............ _ .................................................................. 't' ................. _._ ........... ___ .... __ ............................................. - ....... -·•------:,
! 6 ! Três Forquilhas ! 18 24/2000.0043234-6 ! 200.000,00 i
! 1 -·y--···-................. rM·~~ic; ....... __ .... _ .. _ ........... l ...... -.... ·1-.. ·--r··.... 2412000-0·04323s·:2-··· ......... I 350.000,00 1
!°·----····-··--f------·-·············· .... _ ............ _,_ .............. _ ................ _f-·· ...... _ .. __ ,, __ -j-.---•·•····· ..................................................... T.... :

l s i .............. Y.~.~~~ ............................... J ............ ~ .. -.. 1 24120~.~~~.~~.~~~!.:.~_....... i 350.000,00

i .. _._ ... ----............................... _.. ........ -........ -........... ! ·-.. ! ........ ·--··-·· ............... !~!~.~ ..... -............................ 2.226.519,75

ANEXO li - PORTARIA SES Nº 653/2024
Inclusão de municípios no Anexo li da Portaria SES nº 369/2024.

Transferência de recursos do Fundo Estadual de Saúde (FES) aos Fundos Municipais de Saúde {FMS),

! f?!ra,Refo~·ª· .. ~~ .. Y..~.!.QªQ.~~ ... ê-ª.~l.9.T~ .. de Saú~ .. !Y,BS) da Rede Be~ ... 9..~~.~I.,R§ .. {~..ê.9. .. ~S).

j ORO i _ ....... ~-~~~~e~~ .......... -................ r,-... ~~~ ...... l .. ___ ~ PROA ............ _ .............. L ... -.~~~.~ em R$

l.-.... 1 ! ln~ependê.~~~~ .. --·-.. +·- 14 ·t-- 24/2000-0040~~.:~-.............. i .......... 170.427,98
\ 2 1 Minas do Leão i 1 24/2000-0040992-1 i 96.364,49
>•--·-·· • .._ ............. -, .................. .._......................... ·----

1 3 i Nicolau Vergueiro 6 ! 24/2000-0040794-5 ! 200.000,00
~'"'''"''" : :----•••••••• .. •• .. ••• ... • .. ••-••••••••••••••••••-•••"•'-"",._; ------
L.-.... 4 Pejuçara 17 ..... -~~~~.?..?..?.:?..~.~.!.~~~............. 180.864,81
1 5 . Salvador das Missões 12 24/2000-0041697-9 200.000,00 ! F!---r~s:~::::~!"' ••

1
~

1
--- -24/2õ~Õ42198-0 - 211.835. 14 1

--.. ··-.. - ...... ~-.. - .... - .. ------·.· ..... _.. .. _. __ .. t·-.......... ~~/2000-0042684-2 118853 •. 986980~.~1-·2! ..... -·,;,.·
! 8 i Torres i 18 i 24/2000.0043135-8
1,....-._ .................. ~.-............... _ .... -_.... .................. --.... + ... -......................... ! .................... - ... __________ - ............................... - ... .

! 9 1 Tupanci do Sul ! 6 ! 24/2000.0043280-0 200.000,00 l r--·-· .... -.... + .. --............................................. _ ....... _ .. _ .. __ ............. + .............................. 1 .. -...... -----------+--.... -.. -...... -.................. _ .. ,
L_...... 1 ......................................... _ .................. _ .. _ ........ L.. .......................... J._..... Total 1.:.~3.~.:~~~~.~ .... -..J

ANEXO Ili - PORTARIA SES Nº 653/2024
Alterar o valor do municlpio de Fagundes Varela do Anexo I da Portaria SES nº 369/2024.

Transferência de recursos do Fundo Estadual de Saúde (FES) aos Fundos Municipais de Saúde (FMS),

L ~· r~ll~~~~:-;;z:;-~::ir~~~:~~~~~~z:~::.:~:ªr RS *~=~-j

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}